
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100600061

61

Nº 192, terça-feira, 6 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CEILÂNDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 152145

Número do contrato: 01/2018. Processo nº 23509.011780.2017-54.
Dispensa n° 01/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - CAMPUS CEILÂNDIA. CNPJ 10791831/0010-73. Contratado:
DELICI´TE RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA. CNPJ 30.044.882/0001-58. Objeto:
prorrogação da suspensão temporária e excepcional do Contrato 01/2018 pelo prazo de 90
(noventa) dias, a partir de 04/10/2020 até o dia 01/01/2021 ou revogação expressa da
autoridade competente, em observância a orientação do Portal de Compras do Governo
Federal (Disponível em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/noticias/1311-contratos-de-cessao-
deuso-onerosa) e a Resolução 20/2020 - RIFB/IFB, de 19/06/2020. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 e legislação correlata. Valor: A suspensão do Contrato não altera os valores
contratados e, com a retomada da execução do contrato, o prazo de vigência será
prorrogado automaticamente por período idêntico ao da suspensão. Data de Assinatura:
02/10/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 158460

Nº Processo: 23350001163202097. Objeto: Eventual aquisição de medicamentos humanos,
insumos ambulatoriais e materiais odontológicos para atender as necessidades do Instituto
Federal Catarinense - Campus Comboriú e demais Órgãos Participantes, conforme
especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I e demais condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
263. Edital: 06/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim
Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro, - Camboriú/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158460-5-00012-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 06/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCIELE PISSININ DENARDINI
Pregoeira

(SIASGnet - 05/10/2020) 158460-26422-2020NE800013
CAMPUS RIO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 158458

Nº Processo: 23353001207202059. Objeto: Aquisição de serviços de pavimentação. Total
de Itens Licitados: 26. Edital: 07/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada do Redentor, 5665 - Bairro Canta Galo, - Rio do Sul/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158458-5-00007-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANO BECKER
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 05/10/2020) 158458-26422-2020NE800009
CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 158125

Número do Contrato: 00003/2019, subrogado pelaUASG: 158125 - INST.FED.DE EDUC.,
CIENC. E
TEC. CATARINENSE.
Nº Processo: 23348006163201816.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02765312000111. Contratado : PERFUGEL -
PERFURACOES GEOLOGICAS-LTDA. Objeto: Aditivo de prazo de execução da obra dodo
contrato nº 03/2019, com a empresa PERFUGEL - PERFURAÇÕES GEOLÓGICAS LTDA
referente a execução de perfuração de poço profundo, instalação de equipamentos e
ligação de água no IFC Campus Videira. O prazo de execução da obra fica aditivado por 30
(trinta) dias a partir de 20/09/2020 finalizando em 19/10/2020, conforme "Parecer Técnico
nº 002/2020 Contrato 03/2019 - CF/IFC/Campus Videira, em consonância com a declaração
do engenheiro responsável. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Data de
Assinatura: 29/09/2020.

(SICON - 05/10/2020) 158379-26422-2020NE800000
CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE SUSPENSÃO

Termo de Contrato: 05/2019. Nº do Processo: 23473.000834.2019-72. Contratante:
Instituto Federal Catarinense Campus Blumenau, CNPJ/MF: 10.635.424/0010-77.
Contratada: Microsens SA, CNPJ nº 78.126.950/0011-26. Objeto: Suspensão Parcial e
temporária consensual ao contrato nº 05/2019, celebrado em 02/07/2019, para prestação
de serviços de outsourcing de impressão. A suspensão parcial da execução do contrato
vigorará a partir de 01/08/2020 até 01/11/2020, prorrogáveis, por interesse da
Administração de forma automática, por períodos sucessivos. Fundamento Legal: Decreto
Legislativo Estadual nº 562 de 2020 e atualizações, inciso II do Art. 65, inciso XIV do Art.
78 ambos da Lei nº 8.666/1993. Motivo: Suspensão das atividades acadêmicas e
administrativas presenciais em decorrência das medidas de enfrentamento à pandemia da
COVID-19. Período da suspensão: 01/08/2020 até 01/11/2020, prorrogáveis por interesse
da administração.

CAMPUS FRAIBURGO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

O Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, por intermédio do Pregoeiro, torna
público o resultado do Pregão Eletrônico SRP 002/2020, que trata de eventual aquisição de
materiais para as formaturas, eventos e biblioteca. Sagraram-se vencedores 05
fornecedores. Valor Global R$ 31.161,94. Os autos se encontram a disposição dos
interessados para vistas.

MATEUS ANTUNES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/10/2020) 152662-26422-2020NE800002

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus São Francisco do Sul. Pregão
Eletrônico (SRP) nº 5/2016. Processo nº 23476.000339/2016-91. Objeto: Contratação de
Empresa Especializada no ramo de serviços de alimentação coletiva para fornecimento de
refeições preparadas "Tipo Self Service" com Concessão Onerosa de Área Física e
Equipamentos do Instituto Federal Catarinense, Campus São Francisco do Sul, para
Exploração Comercial dos Serviços de Restaurante e Lanchonete. Empresa BRUNO A. B. M.
DE BARROS - ME, CNPJ: 19.823.630/0001-94. Termo Aditivo nº 5/2020. Objetivo: suspensão
temporária de prazo do contrato nº 7/2016, nos termos previstos no inciso XIV, XV e XVI
do Art. 78 da Lei n.º 8.666/93, que prevê a suspensão de contratos em circunstâncias
decorrentes de fatos da administração que podem ser transitórios à execução contratual
plena, neste caso decorrente à pandemia COVID-19. Fundamento legal: 8666/93. Data da
assinatura: 30/09/2020.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato 076/IFC/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A): MONALISE MIELY ROOS; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 06/10/2020 a 31/12/2020; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 469,63, totalizando R$ 3.600,48. DATA DA ASSINATURA: 05/10/2020; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e MONALISE MIELY ROOS, pelo (a)
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato 075/IFC/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A): TIAGO JUNIOR DE BORTOLI; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO 08/10/2020 a 31/12/2020, VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 20 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$2.236,32 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 559,08, totalizando R$ 2.795,40. DATA DA ASSINATURA: 05/10/2020; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e TIAGO JUNIOR DE BORTOLI, pelo (a)
Contratado(a).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 087/IFC/2019; RESCINDENTE: Instituto Federal
Catarinense; RESCINDIDO: JÉSSICAPERETTI RIBEIRO ALVES. OBJETO RESCINDIDO: Prestação
de Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse
Público; MOTIVO: Por iniciativa da contratada, de acordo com a Lei nº 8.745, de
02/12/1993, a partir de 01/10/2020; DATA E ASSINATURA: 05/10/2020; JAMILE D E L AG N E LO
FAGUNDES DA SILVA, pelo Rescindente e JÉSSICA PERETTI RIBEIRO ALVES, pelo(a)
Rescindido(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato 079/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): LUDMILA LOSADA DA FONSECA; OBJETO: Prestação de
serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO:11/10/2020 a 31/12/2020; DATA
DA ASSINATURA: 01/10/2020; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e
LUDMILA LOSADA DA FONSECA,, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato 048/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): ARUANA DO AMARAL; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/10/2020 a 31/12/2020; DATA DA
ASSINATURA: 01/10/2020; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e
ARUANA DO AMARAL, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 136/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto
Federal Catarinense; CONTRATADO(A): LUIS CLAUDIO LEITE PEREIRA; OBJETO: Prestação de
serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/10/2020 a 31/12/2020;
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2020; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo
Contratante e LUIS CLAUDIO LEITE PEREIRA, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 046/IFC/2020; CONTRATANTE: Instituto
Federal Catarinense; CONTRATADO(A): EDICARSIA BARBIERO PILLON; OBJETO: Prestação de
serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/10/2020 a 31/12/2020;
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2020; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo
Contratante e EDICARSIA BARBIERO PILLON, pelo(a) Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de seguro de vida contra acidentes pessoais, morte acidental,
invalidez permanente total ou parcial por acidente, despesas médicas hospitalares e
assistência funeral para atender aos alunos em estágio obrigatório nos termos da Lei
11.788/2008, regularmente matriculados no Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará.

FRANCISCO TOMAZ DE AQUINO JUNIOR
Assistente em Administração

(SIDEC - 05/10/2020) 158133-26405-2020NE800001
CAMPUS BOA VIAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158968

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23822000892201999.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25025604000113. Contratado : DINAMICA
EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 06/2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislações pertinentes. Vigência: 02/10/2020 a 02/10/2021.
Valor Total: R$136.714,91. Fonte: 8144000000 - 2020NE800055. Data de Assinatura:
01/10/2020.

(SICON - 05/10/2020)

usuario
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-06T01:02:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




